
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
высшег о  о б р а з о в а н и я  

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х ОЗ Я Й С Т В А  и Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л у Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

П Р И К А З

Москва

о т  2 0  г о д а

Об утверждении Положения
об основаниях и порядке снижения
стоимости платных образовательных услуг
для обучающихся, осваивающих в Лицее РАНХиГС
дополнительные общеобразовательные программы

В целях повыщения мотивации обучающихся Лицея, осваивающих 
дополнительные образовательные программы, и на основании рещения Ученого совета 
(протокол № 6/2018 от 26.06.2018 г.)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 
образовательных услуг для обучающихся, осваивающих в Лицее РАНХиГС 
дополнительные общеобразовательные программы.

2. Канцелярии Академии (Никитан Е. А.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность.

Ректор

Приказ вносит директор Лицея Ж. В. Подковыркина

В. А. May



Приложение к приказу О -?'

ПОЛОЖЕНИЕ
об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для 

учащихся, осваивающих в Лицее РАНХиГС дополнительные общеобразовательные
программы

1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок снижения 

стоимости платных образовательных услуг (далее -  предоставление скидок, скидки) 

учащимся, осваивающим дополнительные общеобразовательные программы в Лицее 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (далее соответственно -  образовательная программа. 

Академия, РАНХиГС).

2. Настоящее Положение распространяется на учащихся Лицея Академии.

3. Под скидкой понимается снижение размера стоимости обучения на 

установленную в соответствии с настоящим Положением величину в период действия 

скидки.

4. Период действия скидки -  фиксированный временной отрезок 

образовательного процесса, в течение которого обучающийся вправе оплачивать обучение 

по сниженной стоимости.

5. Размер скидки определяется в процентном выражении от стоимости обучения 

в период действия скидки. Размер скидки может составлять не более 80% от стоимости 

обучения, определенной договором об оказании платных образовательных услуг (далее -  

договор).

6. Одновременно может быть предоставлена скидка только по одному 

основанию. При наличии у родителя, законного представителя }шащегося (далее — Заказчик 

услуг) права на предоставление скидки по нескольким основаниям, право выбора основания 

скидки предоставляется Заказчику услуг. Скидка предоставляется при отсутствии 

задолженности по оплате договора (за исключением скидок, устанавливаемых с первого 

семестра обучения).



7. Лицей самостоятелен в принятии решения о предоставлении скидок, 

определении их объема и размера, в соответствии с условиями и требованиями настоящего 

Положения. Решение Лицея о предоставлении скидок, их объеме и размере принимается 

ученым советом Академии ^, оформляется приказом Лицея и доводится до сведения 

родителей (законных представителей) учащихся путем его размещения на официалъном 

сайте Лицея в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в 

свободном доступе на информационном стенде.

8. Размер и условия скидки оговариваются в дополнительном соглащении к 

договору на оказание платных дополнительных образовательных услуг.

9. Скидки предоставляются по следующим основаниям:

а) высокие образовательные результаты обучающегося;

б) социальная незащищенность обучающегося;

в) работа родителя (законного представителя) обучающегося в Академии по 

трудовому договору (основное место работы родителя (законного представителя));

г) обучение двоих и более детей из одной семьи в Лицее.

8. Скидка за высокие образовательные результаты (подпункт «а» пункта 7 

Положения) может предоставляться:

-обучающимся, набравшим 96 -  100 % возможных баллов по результатам

промежуточной аттестации, в размере 80 %;

-обучающимся, набравшим 91 -  95 % возможных баллов по результатам

промежуточной аттестации, в размере 70 %;

- обучающимся, набравщим 86 -  90 % возможных баллов по результатам

промежуточной аттестации, в размере 60 %;

- обучающимся, набравшим 80 -  85 % возможных баллов по результатам

промежуточной аттестации, в размере 50 %.

Результаты успеваемости обучающихся для предоставления скидки рассчитьшаются, 

исходя из соотнощения между количеством баллов, набранных обучающимся на

 ̂За исключершем скидок, размер которых не превышает 20 процентов (в данном случае решение 
о предоставлении скидок принимается Лицеем самостоятельно с учетом требований настоящего 
Положения).



протяжении процесса обучения (X), и максимально возможным количеством баллов на 

данном этапе обучения (Y) по формуле: (X/Y) х 100%.

9. Скидка в связи с социальной незапщщенностью обучающегося (подпункт «б» 

пункта 7 Положения) предоставляется следующим категориям обучающихся:

- в размере 50 % детям из многодетных семей после предоставления Заказчиком 

удостоверения многодетной семьи (при наличии совершеннолетних детей необходимо 

документальное подтверждение их обучения на дневной форме);

- в размере 50 % детям с инвалидностью после предоставления справки о признании 

лица инвалидом;

- в размере 80 % детям из малоимущих семей после предоставления документа из 

органов социальной защиты, подтверждающего данный статус семьи.

10. Скидка обучающимся -  детям штатных сотрудников Академии (подпункт «в» 

пункта 7 Положения) может предоставляться в размере 50 % в случае, если для одного из 

родителей (законных представителей) обучающегося Академия является основным местом 

работы по трудовому договору (при условии занятости в Академии не менее чем на полную 

ставку).

11. Скидка при обучении двоих и более детей из одной семьи в Лицее (подпункт 

«г» пункта 7 Положения) предоставляется одному ребенку из этой семьи в размере 80 %.

12. Скидки, предоставляемые в соответствии с пунктом 8 Положения, действуют 

в течение семестра, следующего за семестром, в котором обучающийся набрал 

соответствующее количество баллов.

13. Скидки, предоставляемые в соответствии с пунктами 9-10 Положения, 

действуют с момента предоставления подтверждающих документов до конца учебного года. 

Для получения скидки на второй год обучения необходимо предоставлять д о к у и е ш ы  

повторно.

14. Скидки, предоставляемые в соответствии с п. 11 Положения, документального 

подтверждения не требуют.

15. Скидки до 80 % могут быть предоставлены та1сже в связи с невозможностью 

Заказчика исполнять обязательства по договору в полном объеме из-за обстоятельств 

непреодолимой силы. В данном случае заявление Заказчика услуг рассматривается



комиссией, создаваемой директором Лицея из числа сотрудников подразделения. Комиссия 

принимает решение рекомендовать или не рекомендовать назначение скидки.


